ESTADO DE SÃO PAULO

seguinte lei:

LEI N° 7563, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025.

"Dispõe sobre autorização ao executivo municipal para
promover a abertura de crédito adicional suplementar no
orçamento vigente no valor de R$ 10.076.121,73 (dez milhões,
setenta e seis mil, cento e vinte e um reais e setenta e três
centavos), para os fins que especifica e dá outras providências".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a

Art. 1° - Nos termos do inciso I do Artigo 41 da Lei Federal n" 4.320/64, fica aberto no
Orçamento Anual de 2025, um crédito adicional especial no valor de R$ 10.076.121,73 (dez milhões,
setenta e seis mil, cento e vinte e um reais e setenta e três centavos).

Parágrafo Único: - O crédito adicional suplementar e de que trata o caput desse artigo
obedecerá à seguinte classificação Orçamentária:

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Funcional Programática: 02.007.0012.0361.0001.2027Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390300000- Material de consumo 012200000- ENSINO FUNDAMENTAL R$ 2.878.729,17

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
Funcional Programática: 02.007.0012.0365.0001.2027Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390300000- Material de consumo 012100000- EDUCAÇÃO INFANTIL R$ 3.241.003,56

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Funcional Programática: 02.007.0012.0122.0001.2027Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000 - Equipamentos e material permanente 012200000 - ENSINO FUNDAMENTAL R$ 600.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Funcional Programática: 02.007.0012.0361.0001.2027Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000- Equipamentos e material permanente 012200000 - ENSINO FUNDAMENTAL R$ 3.246.160,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Funcional Programática: 02.007.0012.0362.0001.2027Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000- Equipamentos e material permanente 012300000- ENSINO MÉDIO R$ 110.229,00

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇAO: R$ 10.076.121,73

Art. 2° - Nos termos do Inciso III do § 1° do Artigo 43 da Lei Federal n° 4320/64, os
recursos para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações parciais das seguintes dotações
do orçamento vigente:

ANULAÇAO DE DOTAÇAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Funcional Programática: 02.015.0008.0243.0003.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000- Equipamentos e material permanente 011200000- ALIENAÇÃO DE

BENS
R$ 10.000,00

LEI N° 7563/2025
FOLHA N°02

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO, GERAÇÃO

DE RENDA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Funcional Programática: 02.014.0019.0573.0006.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000 - Equipamentos e material permanente 011200000- ALIENAÇÃO DE

BENS
R$ 8.710,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Funcional Programática: 02.013.0026.0782.0006.1012 Projeto: Ampliar o Programa de Recape Contínuo para as áreas

ainda não favorecidas.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

4490510000- Obras e instalações 011300000- CIDE-
CONTRIBUIÇÃO DE
INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO
ECONÔMICO

R$ 196.892,55

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.024 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Funcional Programática: 02.024.0013.0392.0006.2010 Atividade: Garantir o cumprimento do calendário cultural, esportivo e

de lazer do Município.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 011100000 - GERAL R$ 1.100.000,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.025 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM ESTAR DOS
ANIMAIS

Funcional Programática: 02.025.0018.0541.0007.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

4490520000- Equipamentos e material permanente 011200000 - ALIENAÇÃO DE
BENS

R$ 10.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.022 SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
Funcional Programática: 02.022.0008.0244.0003.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000 - Equipamentos e material permanente 011200000 - ALIENAÇÃO DE

BENS
R$ 10.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.019 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Funcional Programática: 02.019.0016.0244.0003.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000 - Equipamentos e material permanente 011200000 - ALIENAÇÃO DE

BENS
R$ 10.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS
Funcional Programática: 02.005.0004.0122.0007.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 011100000- GERAL R$ 500.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Funcional Programática: 02.020.0015.0452.0006.1010 Projeto: Ampliar o número de espaços públicos disponíveis em

nosso Município, além de reformar os já existentes
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 1.000.000,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Funcional Programática: 02.015.0008.0244.0003.1002 Projeto: Garantir acesso a todas as pessoas a alimentos seguros,
nutritivos e suficientes, em particular aos pobres e pessoas em
situações vulneráveis, incluindo crianças, durante todo o ano.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390300000- Material de consumo 015100000- ASSISTÊNCIA

SOCIAL-GERAL
R$ 1.000.000,00

LEI N° 7563/2025
FOLHA N°03

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.016 GABINETE DO PREFEITO
Funcional Programática: 02.016.0004.0122.0006.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000- Equipamentos e material permanente 011200000 -ALIENAÇÃO DE

BENS
R$ 10.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.017 GABINETE DO VICE PREFEITO
Funcional Programática: 02.017.0004.0122.0006.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000- Equipamentos e material permanente 011200000 - ALIENAÇÃO DE

BENS
R$ 10.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E RURAL
Funcional Programática: 02.010.0026.0782.0006.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3360450000- Subvenções econômicas 017000000- DESVINCULAÇÃO

DE RECEITAS MUNICIPAIS -
DRM

R$ 689.193,10

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Funcional Programática: 02.020.0015.0452.0006.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000- Equipamentos e material permanente 011200000 - ALIENAÇÃO DE

BENS
R$ 10.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Funcional Programática: 02.007.0012.0365.0001.1011 Projeto: Garantir a oferta de vagas necessárias para a educação

primária.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390390000- Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 012100000- EDUCAÇÃO
INFANTIL

R$ 400.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.024 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Funcional Programática: 02.024.0013.0392.0006.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

4490520000 - Equipamentos e material permanente 011200000 - ALIENAÇÃO DE
BENS

R$ 10.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.021 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Funcional Programática: 02.021.0004.0122.0007.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 400.000,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.026 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E
DEFESA CIVIL

Funcional Programática: 02.026.0006.0182.0006.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

4490520000 - Equipamentos e material permanente 011200000 - ALIENAÇÃO DE
BENS

R$ 374,17

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Funcional Programática: 02.013.0015.0451.0006.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 011100000 - GERAL R$ 350.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Funcional Programática: 02.013.0026.0782.0006.1012 Projeto: Ampliar o Programa de Recape Continuo para as áreas

ainda não favorecidas.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

4490510000- Obras e instalações 011100000 - GERAL R$ 46.024,80

LEI N° 7563/2025
FOLHA N°04

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO

CIDADÃ
Funcional Programática: 02.003.0004.0122.0007.2029 Atividade: Outras Esferas de Governo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 011100000 - GERAL R$ 300.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Funcional Programática: 02.013.0015.0451.0006.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000- Equipamentos e material permanente 011200000 - ALIENAÇÃO DE

BENS
R$ 10.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO

CIDADÃ
Funcional Programática: 02.003.0004.0122.0007.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000- Equipamentos e material permanente 011200000- ALIENAÇÃO DE

BENS
R$ 10.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO, GERAÇÃO

DE RENDA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Funcional Programática: 02.014.0020.0606.0006.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000- Equipamentos e material permanente 011200000 - ALIENAÇÃO DE

BENS
R$ 10.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.004 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Funcional Programática: 02.004.0003.0092.0007.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000- Equipamentos e material permanente 011200000- ALIENAÇÃO DE

BENS
R$ 10.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.016 GABINETE DO PREFEITO
Funcional Programática: 02.016.0004.0122.0006.1013 Projeto: Proporcionar a requalificação profissional do trabalhador

desempregado, de forma a torná-lo apto a atender as necessidades
do mercado de trabalho e incentivando o combate ao desemprego,
nos termos da Lei Municipal n°3319/1999.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000- Equipamentos e material permanente 011200000- ALIENAÇÃO DE

BENS
R$ 10.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS
Funcional Programática: 02.005.0004.0122.0007.2027 'Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000- Equipamentos e material permanente 011200000- ALIENAÇÃO DE

BENS
R$ 10.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.016 GABINETE DO PREFEITO
Funcional Programática: 02.016.0008.0244.0003.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000- Equipamentos e material permanente 011200000- ALIENAÇÃO DE

BENS
R$ 10.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
Funcional Programática: 02.006.0004.0123.0007.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000 - Equipamentos e material permanente 011200000- ALIENAÇÃO DE

BENS
R$ 10.000,00

LEI N" 7563/2025
FOLHA N°05

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.018 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARÊNCIA
Funcional Programática: 02.018.0004.0125.0007.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000- Equipamentos e material permanente 011200000- ALIENAÇÃO DE

BENS
R$ 10.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
Funcional Programática: 02.008.0027.0812.0006.2010 Atividade: Garantir o cumprimento do calendário cultural, esportivo e

de lazer do Município.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

4490520000- Equipamentos e material permanente 011200000- ALIENAÇÃO DE
BENS

R$ 10.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Funcional Programática: 02.020.0015.0452.0006.1012 Projeto: Ampliar o Programa de Recape Contínuo para as áreas

ainda não favorecidas.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

4490510000 - Obras e instalações 011100000 - GERAL R$ 10.000,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
Funcional Programática: 02.008.0027.0812.0006.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000 - Equipamentos e material permanente 011200000 - ALIENAÇÃO DE

BENS
R$ 10.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.021 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Funcional Programática: 02.021.0004.0122.0007.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000- Equipamentos e material permanente 011200000- ALIENAÇÃO DE

BENS
R$ 40.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
Funcional Programática: 02.009.0006.0182.0006.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000- Equipamentos e material permanente 011200000- ALIENAÇÃO DE

BENS
R$ 72.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.023 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ESPECIAIS
Funcional Programática: 02.023.0008.0244.0007.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000- Equipamentos e material permanente 011200000- ALIENAÇÃO DE

BENS
R$ 10.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E RURAL
Funcional Programática: 02.010.0026.0782.0006.2027 /ktividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000- Equipamentos e material permanente 011200000- ALIENAÇÃO DE

BENS
R$ 10.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.024 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Funcional Programática: 02.024.0023.0695.0006.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000- Equipamentos e material permanente 011200000- ALIENAÇÃO DE

BENS
R$ 10.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE
Funcional Programática: 02.011.0018.0542.0007.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000 - Equipamentos e material permanente 011200000 - ALIENAÇÃO DE

BENS
R$ 10.000,00

LEI N° 7563/2025
FOLHA N°06

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.026 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E

DEFESA CIVIL
Funcional Programática: 02.026.0006.0182.0006.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000 - Equipamentos e material permanente 011100000 - GERAL R$ 450,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.012 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,

DESENVOLVIMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Funcional Programática: 02.012.0015.0451.0006.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490520000 - Equipamentos e material permanente 011200000 - ALIENAÇÃO DE

BENS
R$ 10.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Funcional Programática: 02.007.0012.0361.0001.2027 Atividade: Custeio do Poder Executivo

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 022610000 - EDUCAÇÃO -

FUNDEB - MAGISTÉRIO!
Profissionais da Educação

R$ 2.721.977,11

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Funcional Programática: 02.013.0015.0451.0006.1007 Projeto: Estabelecer condições que melhorem a atratividade da

produção municipal aos mercados internos e externos, estimulando
potenciais existentes e equilibrando desigualdades internas.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490510000- Obras e instalações 011100000- GERAL R$ 1.000.000,00

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO: R$ 10.076.121,73

Art. 30 - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2025, na Lei
de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI — Planejamento Orçamentário LDO, Unidades Executoras
e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e Anexo V — Descrição dos
Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal n° 7.310, de 19 de junho de 2024
e suas alterações posteriores.

Art. 4" - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2025, no Plano
Plurianual, através do Anexo III — Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras e ações voltadas
ao desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal n° 6.685,
de 11 de novembro de 2021 e suas alterações posteriores.

Art. 50 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 10 de dezembro de 2025.

HENRIQUE—STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos temos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 10
de dezembro de 2025, no Diário Oficial do Muni 1p PMS n° 35.922/2025

,
ANDRE FERNANDES PEREIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ